
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

Albania Distribution Chemicals

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Rruga e Kavajës, Buka SH.A, Nr.8240, Njësia Nr.6.
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1001AlbaniaTiranë

0694000260
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2024/01/05

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
0694000260

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

M11815028I

Administrator Mamica Jançe

info@adchem.al



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-92520-12-29-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Simple

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Durrës Sh.A

Vlera e përllogaritur e prokurimit

4980000

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

�Blerje pluhur hipoklorit kalciumi��

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2024/01/16

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Mallra
Tipi i kontratës

2024/01/16
Data e zhvillimit të procedurës

24962000-5
Numri i njoftimit

24962000-5
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.) 
Ligji nr.162/2020, date 23.12.2020, �Per Prokurimin Publik� 
Vendim nr.914 date 29.12.2014 te Keshillit te Ministrave �Per miratimin e rregullave te Prokurimit 
Publik�, i ndryshuar me vendim nr.402, date 13.05.2015, me vendim nr.823, date 23.11.2016, me 
vendim nr.797, date 29.12.2017 dhe me vendim nr.80, date 14.02.2018 dhe me vendim nr.823, date 
21.10.2020 
Neni 2 

Qëllimi 

Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

2. Objekti i ankesës



- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate

- Tjetër

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)



3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.

Brenda afatit ligjor te parashikuar ne Nenin 110, Nenin 111, te LPP,  duam te paraqesim kete 
ankesen perpara Autoritetit Kontaktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik ne lidhje me 
skualifikimin e bere nga ana e Autoriteti Kontraktor per Operatorin tone Ekonomik.  
1. Operatori ekonomik ankimues dërgon njëkohësisht ankesën në autoritetin ose entin kontraktor 
dhe Komisionin e Prokurimit Publik. 
Rregulla të posaçme për mënyrën e paraqitjes së ankesës përcaktohen në rregullat e prokurimit 
publik. 

Bazuar në dispozitëen ligjore të mësipërme, brenda afateve të përcaktuara nga neni i mësipërm, ne 
ju paraqesim ankesën e mëposhtme.  
Të nderuar anëtarë të Komisonin të Prokurimit,  
Në datën 03.01.2024 Autoriteti Kontraktor Shoqeria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Durres ka 
hedhur në sistemin e APP proceduren e prokurmit me objekt �Blerje pluhur hipoklorit kalciumi�� 
Ne si Operator Ekonomik, i interesuar duam te paraqesim argumentat tone ne lidhje me kriteret 
abuzive qe jane vendosur nga AK per te favorizuar te njetin Operator Ekonomik i shpallur fitues 
heren e fundit.  
Neni 2 

Qëllimi 

Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

Se pari: 
Ne shtojcen 5, AK ka vendosur specifikat teknike te mallit ( gjeni bashkangjitur tablen ) ndersa ne 
piken 2.4.4 te kritereve te vecanta te kualifikimit, AK ka kerkuar analizen nga Instituti i Shendetit 
Publik. Ju bejme me dije se parametrat: 
Kromit duhet te modifikohen nga 2.5 max i kerkuar nga AK, ne 15 max ashtu sic jane parametrat e 
Analizes se ISHP si instiucioni me i larte shteteror qe monitoron shendetin publik.  
Nikeli 20 max i vendosur nga AK, ne 8 max i vendosur nga ISHP. 
Plumbi 20 max i vendosur nga AK, ne 15 max i vendosur nga ISHP. 
Gjithashtu te pranohet metoda e analizes (standarti ) qe ISHP-se kryen EN 900, 901: 2007 dhe S 
SH EN 900:2014, si laburatori i vetem i akredituar ne Republiken e Shqiperise per kryerjen e 
analizave toksikologjike te Kimikateve te trajtimit te ujit te pishem dhe institucioni me i larte 
shteteror qe monitoron shendetin publik ( gjeni bashkangjitur Flete Analizen e ISHP-se ). 
Se dyti:  



2.3.2  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës duhet të disponojë punonjës si 
më poshtë  
a) 1(një) drejtues mjeti ADR  

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, për punonjësin �Drejtues mjeti� operatorët ekonomikë 
duhet të paraqesin: 
? Leje drejtimi  
? Kontratë pune të vlefshme. 

Shënim: Ne rast se mjetet jane me qera OE duhet te paraqes kontratat e punës për punonjësit 
�Drejtues mjeti� me subjektin qe ka lidhur kontrates e qerase se mjeteve. 
2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të ketë në pronësi/qera  
  
a) 1 mjet të autorizuar, për transport të mallrave të rrezikshme  sipas standartit të BE. 
Mjetet qe transportojne kimikate duhet te jene te pajisur me certifikate (ADR) per transport 
mallrash të rrezikshëm. 
Për të vertetuar disponimin e mjeteve të kërkuara më lart operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm: 
Për mjetet që janë në pronësi duhet të paraqesë: 
a) Lejen e qarkullimit,  
b) Certifikatën e kontrollit teknik,  
c) Siguracionin e mjetit (të vlefshme) 
d)  Certifikatë pronësie të mjetit 
e) certifikatë e miratimit për mjetet që transportojnë disa mallrat e rrezikshme.  

Githashtu dhe për mjetet e siguruara me qera duhet të paraqesë: 
a) Kontrata e qerasë ku të specifikohet objekti i kontratës dhe të mbulojë të gjithë periudhën 
e realizimit të kontratës. Së bashku me certifikatën e pronësisë.  
b) Lejen e qarkullimit,  
c) Certifikatën e kontrollit teknik,  
d) Siguracionin e mjetit (të vlefshme)për  të gjithë periudhën e realizimit të kontratës. 
e) certifikatë e miratimit për mjetet që transportojnë disa mallrat e rrezikshme.  

Autoriteti kontraktor rezervon të drejten të verifikojë dhe kontrollojë në cdo kohë deri në 
përfundimin e kontratës mjetet e deklaruara. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 
që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  
�Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 
kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 
shkronjat �a�, �b�, �d�, �dh�, �e�, �h�, �i�, �j� të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera 
shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 
origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.�.  

Ne si operator ekonomik kryejme trasportin e mallrave te ndryshem me kompani private te 
ndryshme brenda territorit te Republikes se Shqiperise. Keto kompani na ofrojne trasportin e mallit 
se bashku me shoferin qe keto kompani kane per te kryer trasportin. Marredhenia qe ne kemi me 
keto kompani eshte nje marredhenie tregtare, e cila shoqerohet me fature te fiskalizuar per cdo 
sherbim qe ne marrim, dhe ne likujdojme detyrimet sipas faturimeve te leshuara nga keto kompani 
( gjeni bashkangjitur 2-3 fatura ).  
Ne rastin konkret AK ne kriterin 2.3.2 dhe ne kriterin 2.3.3, kerkon qe operatoret ekonomik qe kete  



ne pronesi ose me qera nje automjet me certifikate ADR dhe nje shofer te pajisur me ADR. Per sa 
me siper kekrojme qe ky kriter te modifikohet per operatoret ekonomik qe nuk disponojne mjet ne 
pronesi dhe qera, ashtu sikurse edhe punonjes shofer me ADR sepse ky krier bie ndesh me Ligjin e 
Prokurimit Publik 162/2020 per �Prokurimin Publik�, Neni 2, c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve 
ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve 
ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët 
ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik 
dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

Gjithashtu ne lidhje me kete kriter, AK i tejkalon kopetencat e tij sepse: 
Jane kritere të ekzagjeruara të cilat tejkalojnë kompetencat e AK duke marrë përsipër të bëjë rolin e 
autoriteteve të Qarkullimit Rrugor dhe Transportit Rrugor (DPSHTRR) të cilët kanë tagrin ligjor 
dhe strukturat përkatëse për të kontrrolluar, inspektuar dhe penalizuar, nëse automjetet ose 
autobotet qarkullojnë në rrugët ë Republikës së Shqipërisë brenda kushteve të ADR ose jo. 
Ndërkohë AK duhet të kërkojë vetëm ato të drejta që i lindin nga momenti që malli objekt 
prokurimi magazinohet në ambjentet e tij, pra nëse malli përmbush specifikat e kërkuara nga AK, 
dhe jo të marrë përsipër të kryejë kompetenca të insitucioneve të tjera në të cilat AK nuk është 
palë, pasi kjo është një marrëdhënie dy palëshë mes operatorit ekonomik dhe autoriteteve të 
qarkullimit dhe transportit rrugor. Thënë kjo detyrimet që ka operatori ekonomik ndaj autoriteteve 
të qarkullimit rrugor janë përgjegjësi e operatorit ekonomik jo e AK, e cila tejkalon kopetencat e 
veta. Edhe pse operatori jonë ekonomik importon mallrat objekt prokurimi dhe si rrejdhim 
automjetet janë të pajisur me certifikime ADR pasi ne të kundërt nuk do të kalonin procedurën e 
eksportit dhe importit në doganat respektive që realizojnë eksportin dhe importin e këtyre mallrave 
objekt prokurimi, kjo pasi ligji i ADR është  një kusht i vendosur nga vetë Bashkimi Evropian.  
Thënë kjo duke qënë se ADR është një detyrim ligjor për transportuesit nuk është e nevojshme që 
të vendoset si kriter nga AK dhe as të diskutohet për sa kohë certifikimi ADR është kusht ligjor për 
trasportimin e lëndëve të rrezikshme (Kimikate). 
Se treti: 
2.4.1 Operatori ekonomik ofertues që do te realizojë këtë kontrate, duhet të jetë i pajisur dhe te 
paraqese certifikatat e leshuara nga organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga 
DPA, ose organizma ndërkombetarë akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, qe janë ne 
perputhje me objektin e kontrates. Certifikatat kerkohen te jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit te 
procedurës. si më poshte: 
1. ISO 9001:2015 ose ekuivalente  ne fushën e menaxhimit të cilësisë, e vlefshme në kohën e 
zhvillimit të prokurimit dhe në përputhje me objektin e prokurimit.. Në këtë certifikatë personale 
duhet të përfshihet objekti i prokurimit.  
2. ISO 14001:2015  ose ekuivalente ne fushen e menaxhimit të mjedisit. e vlefshme në kohën 
e zhvillimit të prokurimit dhe në përputhje me objektin e prokurimit.  
3. ISO 45001-2018 ose ekuivalente ne fushen e menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne pune, 
e vlefshme në kohën e zhvillimit të prokurimit 
(Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, secili operator ekonomik duhet te dorezojne 
certifikatat ISO sipas zërave që ka marrë përsipër në kontratën e bashkëpunimit)  

Persa i perket kriterit te lart permendur pika 3 ( i ndryshuar me shtojcen 05.01.2024 )  
Certifikata mbi menaxhimin e sistemit te sigurise ne pune ISO 45001-2018 siguron minimizimin e 
problemeve te sigurisë ne vendin e punës., te eliminoje rreziqet , te siguroje respetimin e 
ndërmarrjes te siguroje punonjesit që jane asetet më te vlefshme te ndermarjes. 
Po e perserisim per heren e disate qe ky kriter te hiqet sepse: 
ISO 18001: 2007 i ndryshuar me ISO 45001 : 2018 , kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor 
mbi paraqitjen e Çertifikatës  45001:2018 ose ekuivalentes së saj për një sistem manaxhimi të  



shëndetit dhe sigurimit në punë, referuar procedurës objekt ankimi gjykon se kjo kërkesë është e 
ekzagjeruar. Certifikata 45001:2018 ose ekuivalente e saj garanton sigurinë dhe shëndetin në punë 
të punonjësve që marrin pjesë gjatë një procesi prodhimi apo kryerjes së një veprimtarie e cila vë 
apo mund të vërë në rrezik shëndetin dhe jetën e punonjësve. Në rastin konkret referuar objektit të 
prokurimit mund të marrin pjesë përvec kompanive prodhuese të cilat e kanë të detyrueshme 
certifikimin me 45001:2018 edhe kompani të cilat kanë për objekt të veprimtarisë së tyre vetëm 
tregtimin e produkteve objekt prokurimi. Në këtë kuptim Komisioni gjykon se për shoqëritë të cilat 
kanë për objekt veprimtarie vetëm tregtimin e produkteve që do të prokurohen nuk kanë 
domosdoshmërisht detyrimin të pasjisen me certifikatën 45001:2018. Kërkesa e autoritetit 
kontraktor për disponimin nga ana e operatorëve ekonomikë të certifikatës 45001:2018 ose 
ekuivalente duhet të hiqet nga kriteret për kualifikim. Vendosja e një kriteri të tillë ndikon në uljen e 
konkurrencës midis operatorëve ekonomikë pjesmarrës në procedurat e prokurimit, gjithashtu nuk 
është në proporcion me objektin e prokurimit dhe në funksion të realizimit me sukses të tij. 
Kriteret për kualifikim duhet të hartohen në përputhje me LPP-në dhe rregullat e prokurimit publik 
në mënyrë të tillë që të nxisin pjesëmarrjen dhe konkurrencën e operatorëve ekonomikë, të 
stimulojnë pjesëmarrjen e biznesit të vogël dhe të mesëm, si dhe të sigurojnë një trajtim të 
barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në këto procedura. 

Gjithashtu KPP po per te njejten procedure prokurimi me te njejtin dhe mall te ngjashem objekt 
prokurimi eshte shprehur me vendimet:  

Vendim: 12/2021, Date 12.01.2021 
Vendim: 106/2021, Date 26.02.2021 
Vendim: 136/2021, Date 26.03.2021 
Vendim: 301/2021, Date 21.06.2021 
Vendim: 66/2023, Date 31.01.2023 

Se katerti: 
2.4.3  Operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e furnizimit me nje importues të mallrave 
dhe  lejen e  importit të importuesit lëshuar nga QKL për kimikatin e përcaktuar në DST (nëse është 
rasti i importit). 
( i ndryshuar me shtojcen 05.01.2024 ) 
2.4.3  Operatori ekonomik , në rastin kur shfaqet në cilësinë e importuesit të produkteve të mallit 
objekt-prokurimi duhet të paraqesë Lejen e importit të lëshuar nga Komisioni i Licencave pra 
Ministrisë së Shëndetësisë, operatoret që nuk perfshihen në kategorinë e mësipërme duhet të 
paraqesin një deklaratë të importuesit të klorit i cili deklaron se ka leje importi, në rast se 
importohet jashte Republikës së Shqiperisë.  

Ne si Operatore Ekonomik ne daten 17.09.2023 kemi aplikuar per Leje Importi ( gjeni 
bashkangjitur aplikimin ) sepse ne daten 07.12.2023 ( gjeni bashkangjitur ) skadonte leja e importit 
qe kishim ( e kemi bere qellimisht 3 muaj perpara kete aplikim ). Deri diten e sotme ky aplikim 
rezulton ne proces dhe nuk marre pergjigje nga Ministria e Shendetesise. 
Nderkohe gjate perjudhes qe kemi patur kete leje importi ne si Operator Ekonomik kemi importuar 
kete mall objekt prokurimi �Hipoklorit Kalciumi�. Per kete arsye jo per fajin tone nuk mund te 
paraqesim kete leje importi, por kjo nuk do te thote qe ky kriter te jete kusht per skualifikimin tone 
perderisa ne e kemi mallin gjendje dhe e kemi importuar kete mall objekt prokurimi me lejen qe 
kemi patur deri ne daten 07.12.2023. Per kete arsye kerkojme qe ky kriter te modifikohet ose te 
mos jete kusht per skualifikimin e Operatorit tone Ekonomik, edhe sepse kjo bie ndesh me Ligjin e 
Prokurimit Publik 162/2020 per �Prokurimin Publik�, Neni 2, c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve 
ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve 
ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët  



ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik 
dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.  
Gjithashtu KPP ka dhene nje vendim po per te njejtin objekt prokurimi. 

Vendim: 106:2021, Date 26.02.2021 
Vendim: 301/2021, Date: 21.06.2021 
Po keshtu duke qene se ne jemi vete importues malli perjashtohemi nga rasti i atyre OE qe blejne 
brenda vendit dhe qe duhet te perdorin lejen e importit te furnitorit vendas. 

Se Pesti: 

2.4.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletën e analizës toksikologjike nga Instituti i Shëndetit 
Publik, ose laboratorë të certifikuar, të bërë brenda tre muajve të fundit dhe fletë analize nga 
prodhuesi me parametrat përkatës bazuar në standartin EN  901:2013 ose ekuivalente S SH EN 
901:2013. 
( i ndryshuar me shtojcen 05.01.2024 ) 
2.4.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesi: 
Fletë analizën e 6 (gjashtë) muajve të fundit nga Instituti i Shëndetit Publik ose laboratore të 
akredituar, për analizë toksikologjike për produktet që prokurohen Analizat e elementet të cilat nuk 
mund të kryhen nga Instituti i Shëndetit Publik nuk përbëjnë kusht për skualifikim. 
Si dhe fletë analize nga prodhuesi me parametrat përkatës bazuar në standartin EN  900:2014 ose 
ekuivalente S SH EN 900:2014. 
Ne lidhje me kriterin e siper cituar vendosja e kërkesës për �certificate analize brenda 6 muajve të 
fundit�, tek Kapaciteti teknik, kërkesë për certifikatë analize nga Instituti i Shëndetit Publik ose nga 
laboratorë të certifikuar, për analizë toksikologjike për produktin që prokurohet (certifikatë analize 
brenda 6 muajve të fundit), nuk i shërben objektit të prokurimit, pasi në kthim përgjigjen e Institutit 
të Shëndetit Publik me nr. 513/1 prot., datë 26.05.2023, për kërkesën e bërë nga Komisioni i 
Prokurimit Publik me nr. 963/7 prot., datë 18.05.2023, mbi afatin ligjor të vlefshmërisë së një raporti 
analize, nga ky institucion është sqaruar se raporti i analizës në çdo rast është i vlefshëm vetëm për 
mostrën e sjellë në ISHP, çka është shënuar edhe në raportin e analizës. Për pasojë kjo kërkesë nuk 
është në përputhje me nenet përkatëse: nenet 40 dhe 77 të LPP-së dhe nenit 55 �Procedurë e hapur 
e thjeshtuar� të V.K.M-së nr. 285, datë 19.05.2021, �Për miratimin e rregullave të prokurimit 
publik�, i ndryshuar, ku janë përcaktuar qartë kriteret e nevojshme në procedurat e prokurimit për 
kontratat e mallrave, përmbushja e të cilave i jep siguri Autoritetit Kontraktor, që operatorët 
ekonomikë janë në gjendje të realizojnë me sukses kontratën. Vetë ligjvënësi ka parashikuar në 
nenin 2 gërma �dh�, se qëllimi i ligjit të prokurimit publik është ndër të tjera të sigurojë integritet, 
besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. Ashtu si edhe GJED ka 
nënvizuar ndër vite, parimi i transparencës dhe barazisë janë të lidhura ngushtë me njëra-tjetrën, 
por detyra thelbësore e transparencës në një procedurë prokurimi është që të krijohen kushte dhe 
rregullat, të hollësishme për të gjitha palët në proces. Kriteret e kualifikimit duhet të përcaktohen 
qartë, saktë dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi, me qëllim që të mos rëndojnë mbi 
operatorët ekonomikë me kërkesa të tepërta dhe të panevojshme, por të fokusohen në ato kritere, 
realizimi i të cilave jep një informacion mbi operatorët ekonomikë dhe siguri autoritetit kontraktor, 
me qëllimin final të përmbushjes me sukses të procedurës së prokurimit. Për sa më sipër gjykojm, 
se autoriteti kontraktor duhet të modifikojë kriterin e mësipërm sipas konstatimeve të Komisionit të 
Prokurimit Publik dhe kthim - përgjigjes së Institutit të Shëndetit Publik. Gjithashtu K.P.P eshte 
shprehur edhe here te tjera ne lidhje me kete kriter 
Vendim: 937/2023, Date 20.09.2023 
Vendim 473/2023, Date 06.06.2023 



Si dhe fletë analize nga prodhuesi me parametrat përkatës bazuar në standartin EN  900:2014 ose 
ekuivalente S SH EN 900:2014. 
Per sa i perket flete analizes nga prodhuesi me starndartin EN 900:2014 ose S SH EN 900:2014, 
Instituti i Shendetit Publik si autoriteti me larte shteteror per monitorimin e shendetit publik dhe 
laburatori i vetem ne Shqiperi i akredituar per analizimin tokikologjik te kimikatve te ujit te 
pijeshem,  kryen analizen e �Hipoklorit Kalciumit� objekt prokurimi, sipas Metodes se Analizes 
(standartit ), EN 900,901: 2007 per ngjyren, formen dhe Klorin Aktiv, ndersa per parametrat e tjere 
si: Plumb, Kadiumi, Krom, Nikel sipas Metodes se Analizes S SH EN 900:2014. Thene kjo duke 
qene se vete autoriteti me i Larte shteteror per monitorimin e shendetit publik, ISHP perdor kete 
standart analiza e prodhuesit wshtw e panevojshme. 
Te kerkohet analiza e ISHP-se, si autoriteti me i larte shteteror per monitorimin e shendetit publik 
ose flete analiza e prodhuesit me standartin e kerkuar. Mos paraqitja fleta e analiza e prodhuesit te 
mos jete kush per skualifikim, perderisa ne do paraqesim flet analizen e ISHP-se si autoriteti me i 
larte shteteror per monitorimin e shendetit publik. 
Se gjashti: 
2.4.5 Operatori ekonomik që eshtë prodhues vendas duhet të paraqesë leje mjedisore të kategorisë 
�A� për impiante të industrisë  kimike, sipas Ligjit nr 10448 datë 14.07.2011 �Për lejet e mjedisit� I 
ndryshuar. Për operatorët vetëm tregtues duhet të paraqesin leje mjedisore � për magazinim 
kimikatesh.B� 
Ofertuesit ekonomikë të cilët janë vetëm tregtues të mallrave duhet të paraqesin leje mjedisore të 
kategorisë �B�, për magazinim kimikatesh, duke mbajtur në konsideratë parashikimet e ligjit Nr. 
10448, datë 14.07.2011 �Për lejet e mjedisit�, i ndryshuar�, është një kriter diskriminues i cili nuk 
lidhet me objektin e prokurimit dhe nuk është në përputhje me dispozitat ligjore të Ligjit Nr. 10448, 
datë 14.07.2011, �Për Lejet e Mjedisit�, i ndryshuar. Konkretisht referuar shtojcës nr.1 �Lejet e 
mjedisit të tipave A dhe B në varësi të kapacitetit prodhues kufi� të Ligjit Nr. 10448, datë 
14.07.2011, �Për Lejet e Mjedisit�, i ndryshuar, përcaktohet se për veprimtarinë �Magazinimi i 
kimikateve, përveçse kur paraqiten si 8 pjesë e ndonjë veprimtarie tjetër të tipit A ose tipit B, dhe 
përveç ndodhjes në një cisternë të lëvizshme�, kapaciteti kufi për pajisjen leje të tipit B, sipas këtij 
ligji është �I barabartë ose më i madh se limitet e mëposhtme: Secili ose disa prej akriloideve 20 
tonë; Akrilonitrilet 20 tonë; Amoniak anhidrid prej 100 tonë; Fluorur hidrogjeni anhidrid 1 tonë; 
Toluen di-isocianati 20 tonë; Monomer klorid vinyl 20 tonë; Etilene 8000 tonë�. Sa më sipër, 
referuar fushës �Industria Kimike�, për veprimtarinë �Magazinimi i kimikateve, përveçse kur 
paraqiten si pjesë e ndonjë veprimtarie tjetër të tipit A ose tipit B, dhe përveç ndodhjes në një 
cisternë të lëvizshme�, në kapacitetin kufi për leje të tipit B, për këtë lloj veprimtarie, nuk përfshihet 
asnjë prej kimikateve objekt-prokurimi (Hipoklorit Natriumi (NaOCl), Hidroksid Natriumi (NaOH), 
Gëlqere e Hidruar (Asbest Ca (OH) 2). Pra kërkesa që operatorët ekonomikë për të provuar 
kapacitetet teknike dhe profesionale, duhet të jenë të pajisur me licencat/lejet mjedisore të 
kategorisë �B� për magazinimin e kimikateve, të lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit, është 
një kërkesë e ekzagjeruar dhe jo në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi. Komisioni thekson, se 
autoriteti kontraktor harton dokumentet e tenderit, në përputhje me dispozitat ligjore e nënligjore 
në fuqi, ndaj dhe përcaktimi i kritereve të veçanta për kualifikim është lënë nën përgjegjësinë e 
autoritetit kontraktues, gjithnjë në përputhje e përpjesëtim me objektin e natyrën e kontratës së 
prokurimit. Për sa më sipër, kerkojme qe AK të modifikojë kriterin e mësipërm, duke hequr 
kërkesën, që operatorët ekonomikë duhet të paraqesin leje mjedisore të kategorisë �B� për 
magazinim kimikatesh. Gjithashtu K.P.P eshte shprehur ne lidhje me kte kriter po per te njejtin 
objekt mall prokurimi �Blerje Klor� ( Hipoklorit Kalciumi ) 
Vendim: 456/2022, Date: 13.05.2022 

Se shtati: 



2.4.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë mostra si më poshtë: 
1. Hipoklorit Kalciumi 60/-70% 
Per te permbushur kete kriter, OE ofrues duhet te paraqese nje deklarate ku jep: miratimin per 
kryerjen e analizave, te dhenat e kontaktit, ne menyre qe te kontaktohet dhe te jete i pranishem ne 
momentin e marrjes se mostres dhe dergimit te tyre prane laboratorit. Gjithashtu, duhe te deklaroje 
se merr persiper kryerjen e pageses se tarifes per kryerjen e analizave prane laboratorit. 
 Mostrat duhet të paraqiten ditën dhe orën e zhvillimit të procedurës së prokurimit. Mos paraqitja e 
mostrave përbën kusht për s�kualifikim. 
Ne lidhje me kete kriter,  ky AK ne proceduren e prokurimit �Blerje Kimikate� me Nr. 
REF-54758-12-22-2022, date: 03.03.2023 ne nje nga arsyet e skualifikimit te Operatorit tone 
ekonomik kane qene se:  
Nga verifikimi i bere rezulton se ne lidhje me kete pike OE ka paraqitur mostrat diten dhe oren e 
zhvillimit te procedures. Me date 07.03.2023 nga AK ,i eshte kerkuar OE pjesemarres qe te 
paraqiten prane SHRUKD, ne oren 10.00 te jene te pranishem , ne dergimin e mostrave prane 
ISSHP Durres. Me date 08.03.2023 ora 10.00, prane AK eshte paraqitur vetem OE 2AT, Ndersa OE 
ankimues nuk eshte paraqitur. Referuar DST, mosparaqitja e OE ne momentin e marrjes se mostres 
dhe dergimin e tyre ne laborator perben kusht per skualifikim, duke qene se ne te njejten dite duhet 
te kryhej dhe pagesa tarifes se kryerjes se analizes për të cilen operatoret ekonomik kanë deklaruar 
qe marrin përsipër të paguajnë ketë tarifë. Ankesa e bere ne lidhje me kete pike nga OE ankimues 
nuk meret ne konsiderate.�  
Ndersa ju si K.P.P me Vendim: 332/2023, Date 03.05.2023, e keni pranuar ankesen tone ne lidhje 
per skualifikimin e pa drejte per kete kriter.  
Ne nuk jemi kunder deri diku per paraqitjen e mostres, por jemi kunder faktit qe te paraqesim 
mostrat ne daten e hapjes se ofertave, dhe keto mostra te qendrojne ne zyrat e  AK-se dhe te 
paraqitemi nje date tjeter kur te na njoftoje AK, per te kryer analizen e mostres. Kundeshtimi jone 
qendron ne faktin se nuk kemi besim se cfare mund te ndodhe me mostren tone deri diten e 
analizes. 
Per kete arsye kerkojme qe analizimi i mostres te kryhet po ate dite qe do behet dorezimi i mostres 
dhe ne si OE te jemi vete dorezuesi i kesaj mostre shoqeruar nga komisioni i AK-se prane Njesise 
Vendore te Kujdesit Shendetesor Durres. 
Gjithesesi dorezimi i mostres daten e hapjes se ofertave eshte nje gje formale pa vlere sepse ne 
momentin e dorezimi te mallit perpara se ky mall te merret ne dorezim nga AK-te, kryen analizat 
prane Njesive Vendore te Kujdesit Shendetesor. Pra dorezimi i mostres nuk eshte fare e nevojshem 
dhe nuk ndikon fare ne kete faze vleresimi per sa kohe malli do t�i nenshtrohet serisht analizave ne 
momentin e dorezimit te mallit. 

Kerkojme qe te hiqen kriteret qe kemi arsyetuar sipas ligjit ne fuqi dhe vendimeve te autoritetit tuaj 
si KPP dhe te modifikohen ato te tjerat qe i kemi arsyetuar si te modifikueshme ne varesi te 
situatacionit te operatorit tone ekonomik sepse bien ndesh me Ligjin e Prokurimit Publik 162/2020 
per �Prokurimin Publik�, Neni 2, c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat 
e prokurimit publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; d) të sigurojë një 
trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në 
procedurat e prokurimit publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në 
procedurat e prokurimit public. 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme



Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

Nuk kemi

7. Lista e informacionit konfidencial:

Te mos i paraqiten faturat qe kemi dorezuar, AK-se

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

info@adchem.al

Mamica Jançe
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